
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 154 del  05/11/2025

OGGETTO:  FESTA  DEL  VOLONTARIATO  2025  -  APPROVAZIONE  LINEE  DI 
INDIRIZZO ORGANIZZATIVE E COPERTURA DELLA SPESA.

L’anno duemilaventicinque il giorno cinque del mese di novembre alle ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: FESTA DEL VOLONTARIATO 2025 - APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO 
ORGANIZZATIVE E COPERTURA DELLA SPESA.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024  ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15/10/2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 

programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18/11/2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09/01/2025  ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2025/2027  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO  che  il  4  Dicembre  si  celebra  la  giornata  mondiale  del  volontariato 
(International  Volunteer  Day),  ricorrenza internazionale così  designata dalla  risoluzione 
40/212 dell'Assemblea generale delle Nazioni Unite del 17 dicembre 1985, con lo scopo di  
riconoscere il lavoro, il tempo e le capacità dei volontari in tutto il mondo;

CONSIDERATO che tale ricorrenza costituisce occasione per promuovere, anche a livello 
locale,  una  più  ampia  consapevolezza  sull’importanza  del  volontariato  e  dell’impegno 
civico,  stimolando  la  cittadinanza  attiva  e  la  collaborazione  tra  istituzioni  e  realtà 
associative; 

DATO ATTO che  il  Comune  di  Casalgrande  riconosce  il  valore  e  la  funzione  sociale 
dell'associazionismo, dell'attività di  volontariato e della cultura e pratica del  dono quali 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,  e  ne  promuove  lo  sviluppo 
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia poiché stimolo all’inclusione, alla socialità,  
alla crescita individuale e di gruppo;

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha nel  tempo costruito  un articolato sistema di 
relazioni con le realtà del territorio — associazioni culturali,  sociali,  di  volontariato e di 
promozione sportiva — riconoscendo in esse un motore fondamentale di coesione sociale, 
solidarietà intergenerazionale e partecipazione democratica alla vita della comunità;

DATO ATTO che sul territorio comunale operano numerose associazioni di diversa natura 
— assistenziali, educative, culturali, ambientali, di protezione civile, turistiche e sportive — 
la cui attività quotidiana contribuisce in modo significativo al benessere collettivo e alla 
qualità della vita dei cittadini;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, in linea con gli indirizzi programmatici 
approvati e in particolare per quanto attiene alla promozione della partecipazione civica, 
della  cittadinanza  attiva  e  della  coesione  sociale,  intende  anche  per  l’anno  in  corso 
organizzare  la  “Festa  del  Volontariato  2025”,  quale  momento  di  riconoscimento  e 
ringraziamento verso tutte le associazioni e i volontari che operano nel territorio comunale,  
contribuendo  con  il  proprio  tempo,  le  proprie  competenze  e  la  propria  passione  alla 
crescita civile, culturale e sociale della comunità;

DATO ATTO che la  manifestazione si  propone non solo come evento celebrativo,  ma 
anche  come  occasione  di  incontro,  confronto  e  rete tra  le  diverse  realtà  associative, 
favorendo la conoscenza reciproca, la collaborazione e la nascita di nuove sinergie;

SPECIFICATO che l’iniziativa è rivolta alle Associazioni di  volontariato avente sede ed 
operanti  nel territorio comunale con esclusione delle Associazioni che svolgono attività 
nell’ambito sportivo;

RITENUTO  pertanto  opportuno  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Vita  della 
Comunità  la  programmazione,  l’organizzazione  e  la  gestione  operativa  dell’iniziativa, 
prevedendo una spesa massima complessiva non dovrà risultare superiore ad € 6.000,00, 
da imputare al Capitolo n. 2230656/99 “Prestazioni di servizio iniz. ricr. sport. organizzate  
dal Comune” del bilancio in corso; 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

SI  DA’  ATTO  che  il  vicesindaco  Valeria  Amarossi  partecipa  alla  seduta  tramite 
collegamento in vidoconferenza;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente
atto;

2. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Vita della Comunità la programmazione e
l’organizzazione dell’iniziativa in oggetto;

3. DI DARE ATTO che la stessa dovrà essere realizzata ed organizzata nel rispetto degli 
indirizzi di cui al presente atto;

4.  DI  DARE  ATTO  che  la  spesa  relativa  risulta  disponibile  al  capitolo  2230656/99 
“Prestazioni di servizio iniz. ricr. sport.  organizzate dal Comune” sull’esercizio 2025 del 
bilancio di previsione 2025/2027;

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 artt. 23 disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre
ravvisata l’urgenza stante la necessità di provvedere all’organizzazione dell’iniziativa, di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  885/2025 ad  oggetto:  FESTA  DEL  VOLONTARIATO  2025  - 

APPROVAZIONE  LINEE  DI  INDIRIZZO  ORGANIZZATIVE  E  COPERTURA  DELLA 

SPESA. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 05/11/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 154 del 05/11/2025

Oggetto:  FESTA DEL VOLONTARIATO 2025 - APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO 
ORGANIZZATIVE E COPERTURA DELLA SPESA.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/11/2025, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 01/12/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 154 del 05/11/2025

Oggetto:  FESTA DEL VOLONTARIATO 2025 - APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO 
ORGANIZZATIVE E COPERTURA DELLA SPESA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 17/11/2025 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 04/12/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


